
 

日向・東郷まちづくり計画（新市建設計画）新旧対照表 

  

 

ページ・行 項目 変更前 変更後 

１ページ 

20行目 

序論 

４ 計画の期間 

計画の期間は、合併日（平成 18年 2月 25日）から平

成 27年度までの 11年度とします。 

計画の期間は、合併日（平成 18年 2月 25日）から平

成 32年度までの 16年度とします。 

13ページ 

15行目 

第２章 

分野別の基本方

針・施策 

(8)消防・防災体

制の推進 

○ 大規模災害発生時には、県の防災救急ヘリコプタ

ーの有効活用を図り、災害の拡大防止に努めるととも

に、県や関係機関との連携を深めます。 

 

≪東郷町域の重点≫ 

○ 大規模災害発生時には、県の防災救急ヘリコプタ

ーの有効活用を図り、災害の拡大防止に努めるととも

に、県や関係機関との連携を深めます。 

○ 防災拠点施設としての機能を有する日向市役所

庁舎の整備を行い、防災、復旧体制の強化を図ります。 

 

≪東郷町域の重点≫ 

13ページ 

37行目 

第２章 

分野別の基本方

針・施策 

(8)消防・防災体

制の推進 

◇防災拠点施設の整備 

◇自主防災組織の育成強化 

◇防災拠点施設の整備 

 ・庁舎整備 

◇自主防災組織の育成強化 

 

 

 

 

 

 



 

ページ・行 項目 変更前 変更後 

41ページ 

8行目 

第６章 

財政計画 

２ 期間 

日向・東郷まちづくり計画の計画期間である平成 17

年度から平成 27年度までとします。 

日向・東郷まちづくり計画の計画期間である平成 17

年度から平成 32年度までとします。 

41ページ 

10行目 

第６章 

財政計画 

３ 推計方法 

平成 15 年度の普通会計決算をベースとし、歳入、歳

出ごとに主な費目について推計しました。 

平成 24 年度の普通会計決算（見込）をベースとし、

歳入、歳出ごとに主な費目について推計しました。 

41ページ 

13 行目以

降 

第６章 

財政計画 

○歳入 

○歳入 

項目 推計方法 

地方税 将来の人口増減も考慮し推計します。 

地方交付税 

人口１人当たりの額等をもとに推計します。 

合併に係る財政支援措置を加算します。 

合併特例債の元利償還金の 70％を加算します。 

東郷町分の生活保護費基準財政需要額を加算

します。 

国庫・県支

出金 

歳出に応じて推計します。 

合併に係る財政支援措置を加算します。 

東郷町の生活保護費に係る国庫負担金を加算

します。 

地方債 

通常分については、日向市の普通建設事業費に

対する地方債の割合をもとに推計します。 

合併特例債については、合併特例事業（建設事

業）分と合併市町村振興のための基金造成分を

合計します。 
 

○歳入 

項目 推計方法 

地方税 将来の人口増減も考慮し推計します。 

地方交付税 
合併算定替に係る特例期間 10 年経過後の減

額措置を含めて推計します。 

国庫・県支出

金 
歳出に応じて推計します。 

地方債 
将来の普通建設事業費に基づく発行予定額を

推計します。 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ページ・行 項目 変更前 変更後 

41ページ 

13 行目以

降 

第６章 

財政計画 

○歳出 

○歳出 

項目 推計方法 

人件費 
合併による職員、特別職、議員の削減効果を見込

みます。 

扶助費 
前年度比２％増とします。 

東郷町の生活保護費を加算。 

公債費 一定の償還条件にもとづいて推計します。 

物件費 
前年度比１％減ずつ５年間削減し、その後は一定

とします。 

普通建設

事業費 

類似団体を参考とし、人口１人当たり 70,000 円

に将来人口を乗じた額を普通建設事業費としま

す。 

そのうち合併特例事業は標準全体事業費の 50％

とします。 

その他 
合併市町村振興のための基金積立（上限まで）を

加算します。 
 

○歳出 

項目 推計方法 

人件費 
合併による職員、特別職、議員の削減効果を見

込みます。 

扶助費 
高齢化の進展等の社会情勢を踏まえて推計し

ます。 

公債費 一定の償還条件にもとづいて推計します。 

物件費 過去の決算状況等により推計します。 

普通建設

事業費 

類似団体を参考とし、人口１人当たり 60,000

円に将来人口を乗じた額を基準として推計し

ます。 

その他 
合併市町村振興のための基金積立（上限まで）

を加算します。 
 



   

ページ・行 項目 変更前 変更後 

42ページ 第６章 

財政計画 

４財政計

画 

  

 

 

○歳入 （単位：百万円） ○歳入 （単位：百万円）

歳入総額 地方税
地方交付

税
国庫支出

金
県支出金 地方債 その他 歳入総額 地方税

地方交付
税

国庫支出
金

県支出金 地方債 その他

平成17年度 27,404 6,251 6,910 4,105 1,834 2,929 5,376 平成17年度 27,813 6,462 7,028 3,899 2,158 2,902 5,363

18年度 26,987 6,240 6,601 4,012 1,841 2,770 5,523 18年度 25,118 6,381 6,960 3,259 1,680 2,439 4,398

19年度 26,549 6,229 6,224 4,077 1,855 2,641 5,523 19年度 26,662 6,985 7,014 3,888 1,910 2,884 3,982

20年度 26,122 6,218 5,922 4,021 1,852 2,586 5,523 20年度 25,674 6,841 7,071 3,644 1,950 2,585 3,583

21年度 26,080 6,208 5,727 4,081 1,861 2,581 5,623 21年度 29,202 6,678 7,604 5,927 2,063 3,363 3,568

22年度 26,184 6,197 5,448 4,141 1,770 2,576 6,053 22年度 29,444 6,723 7,970 4,713 2,271 3,713 4,056 平成22年度

23年度 25,937 6,175 5,480 4,187 1,769 2,567 5,759 23年度 28,782 6,946 7,879 4,589 2,146 3,086 4,136 平成23年度

24年度 25,833 6,154 5,378 4,240 1,772 2,559 5,730 24年度 28,271 6,788 7,800 4,271 2,220 3,296 3,897 平成24年度

25年度 25,685 6,133 5,410 4,293 1,776 2,550 5,523 25年度 28,888 6,840 7,765 4,788 2,204 3,646 3,644 平成25年度

26年度 25,779 6,112 5,442 4,357 1,788 2,542 5,539 26年度 27,905 6,913 7,850 4,451 2,224 3,194 3,273 平成26年度

27年度 25,621 6,092 5,473 4,528 1,882 2,075 5,571 27年度 27,867 6,735 7,855 4,726 2,236 3,009 3,306 平成27年度

28年度 29,483 6,795 7,819 4,498 2,246 4,023 4,102 平成28年度

29年度 28,444 6,853 7,706 4,525 2,265 3,138 3,957 平成29年度

30年度 27,353 6,686 7,595 4,533 2,284 3,053 3,203 平成30年度

31年度 27,467 6,737 7,484 4,602 2,328 3,068 3,248 平成31年度

32年度 27,668 6,786 7,373 4,710 2,373 3,083 3,343 平成32年度

34 2 19 25 26 32

○歳出 （単位：百万円） ○歳出 （単位：百万円）

歳出総額 人件費 扶助費 公債費 物件費
維持補修

費
補助費等

普通建設
事業費

その他 歳出総額 人件費 扶助費 公債費 物件費
維持補修

費
補助費等

普通建設
事業費

その他

平成17年度 27,404 4,750 4,356 3,318 2,569 181 1,721 4,459 6,051 平成17年度 27,421 5,142 4,699 3,462 2,996 167 1,701 5,223 4,031

18年度 26,987 4,826 4,439 3,338 2,543 181 1,721 4,445 5,495 18年度 24,724 5,033 4,746 3,593 2,325 149 1,366 4,217 3,295

19年度 26,549 5,110 4,525 3,444 2,517 181 1,721 4,431 4,620 19年度 26,334 5,235 4,970 3,698 2,352 141 1,538 4,550 3,849

20年度 26,122 4,805 4,612 3,539 2,492 181 1,721 4,417 4,355 20年度 25,096 4,834 5,180 3,634 2,293 145 1,502 3,758 3,749

21年度 26,080 4,930 4,701 3,538 2,467 181 1,721 4,403 4,139 21年度 28,174 4,945 5,521 3,746 2,571 148 2,409 5,237 3,595

22年度 26,184 5,008 4,792 3,511 2,443 181 1,721 4,389 4,139 22年度 28,388 4,978 6,546 3,850 2,817 144 1,532 4,484 4,036

23年度 25,937 4,726 4,885 3,477 2,443 181 1,721 4,366 4,139 23年度 27,864 4,819 6,708 4,056 2,934 132 1,478 3,637 4,101

24年度 25,833 4,578 4,979 3,448 2,443 181 1,721 4,344 4,139 24年度 27,281 4,622 6,685 4,131 2,982 143 1,403 3,593 3,723

25年度 25,685 4,433 5,076 3,340 2,443 181 1,721 4,322 4,170 25年度 28,888 4,500 6,787 3,996 3,012 158 1,403 5,451 3,582

26年度 25,779 4,549 5,174 3,273 2,443 181 1,721 4,300 4,139 26年度 27,905 4,608 6,890 3,732 3,042 158 1,403 4,572 3,500

27年度 25,621 4,491 5,275 3,239 2,443 181 1,721 4,278 3,993 27年度 27,867 4,689 6,996 3,732 3,072 158 1,403 4,372 3,445

28年度 29,483 4,689 7,104 3,884 3,103 158 1,403 5,672 3,472

注：四捨五入の関係で、総額と内訳合計とは一致しない場合があります。 29年度 28,444 4,689 7,213 3,878 3,134 158 1,403 4,472 3,498

30年度 27,353 4,689 7,325 3,817 3,165 158 1,403 3,272 3,525

31年度 27,467 4,689 7,438 3,958 3,197 158 1,403 3,072 3,552

32年度 27,668 4,689 7,554 3,984 3,229 158 1,403 3,072 3,580

52 39 40 41 42 43 44 45

注：四捨五入の関係で、総額と内訳合計とは一致しない場合があります。

注：歳入、歳出とも平成17年度から平成23年度は決算額の数値


